
C O M U N E  D I  (P IA  L IA  Z Z O  L O  A C P f E I D L
c ip e r o  c o n s o r z io  c o m u n a l e  d i  s i r a c v s a

I  SE L T O R g: A M M IN IS T R A T IV O

O R IG IN A L E  DI D E T E R M IN A  D IRIG EN ZIA LE

Numero 204 
D ata 29.05.2018 ogguiro: Liquidazione indennità di presenza ai j

consiglieri com unali p e r  la partecipazione alle sedute  j
Numero 5 £3 della Seconda Commissione Consiliare (Periodo I  j
Registro generate s e m e s t r e  2018) .  \

D ata  Z F V  Oc?  - ^ G l ' g  j

L  a n n o  d u e m ifa d ic io tto  itg io r n o  v e n tin o v e  d e i  m ese d i m aggio  netta  (R esidenza SW unicipafe, la  s o t to sc r it ta  d o tt .s sa  
O dana D ionegfia

(D IR jqE tm E  COO<RPLNA<TO<RE I  SETTORE
T  '¡S IA  fa fegge 8 .6 .1990. n. 142;

I lòd.-i (a L.R, 0, .09.1998, n. 23, a l  ometto: A ttuazione netti Regione siciliana Li norme detta C. 15.5.97, n. 127;
l ISTA la C ‘notare regionate, Ass. io E E .LL .. n. ?9.01.1999, n. 2;
l ISTo  ¡1 U.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26/, recante Testo unico dette teggi sull'ordinamento degti enti locati, pu66tìcato netta gazzetta
UJfnude 28 settemère 2000. n. 227,5-0.;
I I8T 1  la detèerazwne di gD1 09.06.05 n. 74, a d  oggetto: "Integrazioni e modifiche a t Regolamento degli uffici e dei semai. 
Approvazione degli allegati refatm  atta dotazione organica complessiva afta struttura organizzativa ed  ai profili professionali", come 
modificata d'atta Deaerazione di g .M . N °  108 d e t04.08.05;

l ' I S X l  fa deliberazione d i g D t n. 165 d e f  04.10.2017, a d  oggetto: "A pprovazione (P E f - A n n o  2017" con fa quale vengono 
a ffid a ti af-Responsabde d e f  I  Settore fe risorse umane, fin a n z ia r ie  e strum enta fi e vengono f i s s a t i  i criteri e g fi  ob ie ttiv i da 
raggiungere n e f corso deftanno;
C ISTA fa D .S. n. 33 d e f  05.10.2017, a d  oggetto ." Conferimento incarico per fa posizione organ izza tiva  d e f Settore  
'Amministrativo ai sensi degli arti. 8, 9, 10, 11 d e f  C C N L sottoscritto  in data  31 .03 .1999"A n n o  2017, prorogata cui D S. n. 
:■ 0 '2017f in o  al'Capprovazione d e fP L Q  2018;
I I S T I  fa LR.23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme suff'ordinamento degfi enti focati;
V I S T O  lo Statuto  C om u na le ;

V ISTA  la delibera di C.C. n. 37 del 12.07.2013 e s.m.i. con la quale sono stati nom inati i 
com ponenti delle com m issioni consiliari perm anenti previste dal da ll’art. 16 dello Statuto 
Com unale e daH’art. 17 del Regolam ento del Consiglio e delle C om m issioni Consiliari;
V IST A  la LR 23 dicem bre 2000, n. 30 recante Norm e sull’ordinam ento degli enti locali che 
disciplina al Capo II lo Status degli am m inistratori locali;
VISTO, in particolare, in m erito alla m isura delle indennità dei gettoni di presenza l ’art. 19 della
citata legge n. 30/2000, il DPRS 18.10.2001, n. 19, il com m a 54 della legge n. 266 del 23 
dicem bre 2005 (Finanziaria 2006) e il Decreto 29 febbraio 2008 de ll’Assessorato per la Fam iglia, 
le Polìtiche Sociali e le A utonom ie Locali ;
V IS T O  che con Delibera di C.C. n. 22 del 22.01.2015. a seguito de ll’applicazione delle sopra 
citate norm ative, l'am m ontare  del gettone di presenza spettante agli am m inistratori locali per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Com unale e/o delle com m issioni consiliari è stato 
rideterm inato in € 25,20;
VISTO  il prospetto allegato ’‘A ” relativo alle presenze di ciascun singolo consigliere com ponente 
della Seconda C om m issione C onsiliare alle sedute della stessa nel periodo I sem estre 2018;



E SA M IN A T A  la suddetta docum entazione, effettuate le opportune verifiche e i relativi conteggi; 
R IT E N U T O  procedere, pertanto, alla liquidazione della com plessiva som m a di € 302,40 a titolo
dì indennità per il periodo “gennaio/giugno 2018”, autorizzando nel contem po l ’em issione del 
m andato di pagam ento, in favore dei nom inativi indicati ne ll’allegato “A ” con le m odalità 
indicate nelle apposite annotazioni;
R IT E N U T O  procedere, con il presente provvedim ento, alla liquidazione delle indennità per il 
periodo “gennaio/giugno 2018”, am m ontanti com plessivam ente ad € 302,40 ;
V ISTA  la delibera di C onsiglio C om unale n. 20 in  da ta  20 /04 /2018 , esecutiva, con  cui è stato 
approva to  il bilancio d i p rev isione dell'esercizio  2018 nonché la relazione previsionale e 
p rogram m atica  ed  il bilancio p luriennale  per il periodo  2018-2020;
R itenuto d i p rovvedere  in  m erito  e di assum ere il conseguente im pegno  a carico del bilancio, con 
im putazione  agli esercizi ne i quali l'obbligazione viene a scadere;
R itenuto d i p rovvedere  in  m erito  e di assum ere il conseguente im pegno  a carico del bilancio, con 
im putazione  agli esercizi ne i quali l'obbligazione v iene a scadere;
RITENUTO con il presente atto assum ere im pegno di spesa di €  302,40 con im putazione al cap. 
22, voce “ Indennità di presenza  consiglieri com u n ali” del bilancio di previsione 2018/2020, 
esercizio 2018;
D A T O  A T T O  che il pagam ento delle indennità discende dalla legge;
ACCERTATA la propria competenza in merito al provvedimento di che trattasi, trattandosi di atto 
meramente gestionale:
DATO ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, apposto il visto del Responsabile 
dei Servizi Finanziari (art. 153 comma 5, D.Lgs. 267/2000), attestante la copertura finanziaria:
VISTO L 'OREELL e regolamento di esecuzione

DETERM INA

1. La p rem essa  costitu isce  parte  in tegrante e sos tanziale  del p resen te  p rovvedim ento .
2. di im pegnare, ai sensi dell'artico lo  183, com m a 1, del d.Lgs. n  267/2000 e del principio  

contabile app licato  all. 4 /2  al d.Lgs. n. 118/2011, le seguen ti som m e co rrisponden ti ad  
obbligazioni g iurid icam ente  perfezionate, con im pu tazione  agli esercizi in  cui le stesse sono 
esigibili:__________

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 22 D escrizione Indennità d i presenza  consiglieri com unali

M issyProgr. PdC finanz. Spesa non
1 ricorr.

Centro di Com pet. Econ. j
costo

SIOPE CIG CUP

Creditore C onsiglieri C om unali (alleg. A)

r  . L iquidazione indennità di partecipazione alle sedute della II C om m issione
ausa e consiliare I sem estre 2018 (Alleg. A - B)

M odalità ; Bilancio di previsione 2018 Finanz. da :
finan. FPV

, m SkQ Ì'lO C g  Importo € 3 0 2 ,4 0  ^
Im p/Pren. n. ; ’ r

3. di imputare la spesa complessiva di € 302,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
seeue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo



2018 i~> € 302,40

4. di accertare, ai sensi e p e r gli effetti d i cui all'articolo  183, com m a 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il p rog ram m a dei pagam enti è com patib ile con gli stanziam enti di bilancio e con i

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
3 1 . 12.2018 € 302,40

5. di accertare, ai fini c

6.

5.

6 .

7 .

8 .

9 .

el controllo  p reven tivo  di regolarità  am m inistrativa-contabile  d i cui 
all articolo 147-bis, com m a 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del p resente 
p rovved im en to  in  o rd ine  alla regolarità , legittim ità e correttezza dell'azione 
am m inistrativa, il cui parere  favorevole è reso unitam ente  alla sottoscrizione del presente 
p rovved im ento  da  p a rte  del responsabile  del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti d i quan to  d isposto  dall'art. 147-bis, com m a 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il p resen te  p rovvedim ento , oltre a ll'im pegno  d i cui sopra, non  
com porta u lterio ri riflessi d ire tti o ind ire tti sulla situazione econom ico finanziaria  o sul 
pa trim onio  dell'ente;
Di liquidare e pagare a favore dei Consiglieri com ponenti la Seconda Com m issione 
consiliare indicati nei prospetti allegati al presente provvedim ento com e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (A llegato “A ” Prospetti presenze dei com ponenti della II 
Com m issione consiliare -  allegato “ B” , Conteggi), la som m a a fianco di ciascuno riportata 
per l ’im porto com plessivo di €  302,40 a titolo di indennità di presenza  p e r  la 
partecipazione alle sedu te della Seconda Com m issione Consiliare - Periodo I  Sem estre  
2018;
di dare atto che il presente provvedim ento è rilevante ai fini de ll’am m inistrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi de ll’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedim ento è la sig .ra Carm ela Forte;
di trasm ettere il presente provvedim ento a ll'U ffic io  di Segreteria per l ’inserim ento nella 
raccolta generale e alLU ffìcio di Ragioneria per il controllo contabile e l ’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa;
Il Responsabile del procedim ento darà com unicazione de ll’adozione del presente atto agli 
Interessati.

Palazzolo A. 29.05.2018

Il responsab ile  d e l p ro ced im en to  
Sig .ra  C arm ela  F orte

R ESPO N SABILE D EL l  SETTO RE  
Dott.ssa Maria Moneglia



PARERE C O N T A B IL E  e A T T E ST A Z IO N E  C O PE R T U R A  F IN A N Z IA R IA

A i se n si e  p e r  g li e ffe tti d e ll 'a r t .  53 d e lla  L egge  n. 142/90, co m e re c e p ito  d a ll 'a r t .  1, c o m m a  1°, 

le tt. i, d e lla  L.R. 48/91 e m o d if ic a to  d a l l 'a r t .  12, d e lla  L.R. 30/2000, il so tto sc r i tto  R e sp o n sa b ile  

d e l S e rv iz io  F in a n z ia rio , in  o rd in e  a lla  re g o la r i tà  c o n ta b ile  d e lla  s e g u e n te  D e te rm in a  

D irig en z ia le :

n r . 204 d e l  29.05.2018 d e l I S e tto re  

Esprim e il seguente parere: "  Favorevole”

"A ccerta ta  la  R e g o la rità  C o n ta b ile , la  D isp o n ib ilità  su ff ic ie n te  su lla  V oce d e l B ilancio , la 

c o p e r tu ra  f in a n z ia ria , d e lla  D eterm ina D irigenziale  (A r t t .  4 9 , 1 5 1  co . 4 , 1 5 3  co . 5, d e i  d .  L g s. 267/ 2000) 

n r. 204 d e l 29.05.2018 d e l  I S e tto re

Si E sp r im e  p a r e r e  F a v o re v o le "

A T T E ST A Z IO N E  A I S E N S I DELL'A RT. 183. C O M M A  7. TUEL

(I p r o v v e d im e n t i  d e i  r e s p o n s a b i l i  d e i  s e rv iz i  c h e  c o m p o r ta n o  im p e g n i  d i  s p e s a  s o n o  t r a s m e s s i  a l r e s p o n s a b i le  d e l  s e rv iz io  

f in a n z ia r io  e  s o n o  e s e c u t iv i  c o n  l 'a p p o s i z io n e  d e l  v is to  d i  r e g o la r i t à  c o n ta b i le  a t t e s ta n te  la  c o p e r tu r a  f in a n z ia r ia )*

□  Im p o r to  d e lla  sp e sa : e u ro  302,40

□  Im p e g n o  co n tab ile : n . 340/2018

□  L iq u id a z io n e  d i sp e sa : n . 416/2018

□  C a p ito lo  d i b ilan c io : 22

□  C o d ice  d i B ilancio: 01.01-1.03.02.01.001

Si a s s ic u ra  a l r ig u a rd o  d i a v e r  e ffe ttu a to  c o n  e s ito  p o s itiv o  la v a lu ta z io n e  d i 

in c id e n z a  d e l p ro v v e d im e n to  s u ll 'e q u il ib r io  f in a n z ia r io  d e lla  g e s tio n e , d a n d o  a tto  a ltre s ì 

che  d a lla  d a ta  o d ie rn a  il s u d d e tto  p ro v v e d im e n to  è e se c u tiv o  a n o rm a  d e ll 'a r t .  183, 

c o m m a  7, TU .

’C om m a c >si so s titu ito  dalla/d . “4, comma 1, n. 2S), lett. c), D.Lg<. 23 g iu g n o  2011, n. VIS. a g g iu n to  dall'uri. 1, comma  I. iett. aa). D .Lg t .  70 

ago<to 2014. n. 12o; per l'app licab ilità  di tale d isp o s i/io n e  v ed i l'art. 80, com m a 1, d e l m ed esim o  D .Lgs. n. 118/2011.

P a la z z o lo  A cre id e , lì

CO M UNE DI PALAZZO LO  A C R E ID E  „  „  ,  ,
Sostituto Ragioniere Semafinonziari “  Responsabile del I I  Settore

economo^ w fifin an ziario  -  Economico - Personale 
Marcello Dìaraaorio _  _

Dr. Giuseppe P uzzo



SCHEDA INDENNITÀ’ PRESENZE  
Componenti II Commissione 

Argomenti trattati in Consiglio Comunale nel I Semestre 2018

Consiglieri Totale Presenze 
(A)

Importo Indennità 
(B)

Totale Indennità 
(A x B)

GIRASOLE Carmelita 3 € 25,20 € 75,60
MONACO Paolo 3 € 25,20 € 75,60
GALLO Salvatore 1 € 25,20 € 25,20
GIARDINA Sandra 2 € 25,20 € 50,40
SPADA Carmela 3 € 25,20 € 75,60

Totale Complessivo € 302,40



ANNO 2018

RILEVAZIONI PRESEN ZE II C O M M ISSIO N E 
Argom enti trattati in Consiglio Com unale nel I Semestre 2018

Consigliere Seduta
del

26.01.18

Seduta
del

20.03.18

Seduta
del

04.04.18

Seduta
del

16.05.18

Seduta
del

24.05.18

TOTALE

G IR ASO LE
Carm elita

* p P P P * p 3

M ONACO
Paolo

* p P P P * p 3

GALLO
Salvatore

*p P A A * A 1

G IA RD INA
Sandra

*p P A P * p 2

SPADA
Carm ela

A P P P * A 3

* Le sedute non vengono prese in considerazione ai fini del calcolo delle presenze in quanto si sono tenute gli stessi giorni 
delle sedute del Consiglio Com unale del 26.01.18 e del 24.05.18



CER TIFICA TP D I  PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1 1. 69/09, viene affissa all'Albo Pretorio on 
line del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno

(Data. E
UFFiCJ.O ..

I l  sottoscritto Segretario generate, su conforme attestazione del Messo Comunale,

j a t t e s t a

che i l  presente provvedimento è stato affisso adj^lèo (Pretorio comunale on Cxne

d a l ......................................  a l ................................................

I l  Messo Comunale

IL  g£ME<RM&

(Dada (Residenza Municipale, H .

. _IIL l-i I"— ' Il  T||fi r i 1fr~T<iT" *1 * If l—

Copia della presente determinazione deve essere trasmessa per quanto di competenza/per conoscenza, 
ai seauenti uffici:
□  Segretario □ I I I  Settore □  Vfficio  Contratti □  ‘Elettorale »  lit ìF . «vnfccrt&i

□  Vicesegretario □  iV Se tto re □  Servizi Sociali □ Trièuti a

□  Segreteria □ VSettorc □ Personali □ Sindaco □

"6 I  Settore □  V i  Settore □  Vfficio  Legale £) M èo a

■fi, IISettore □  Turismo □  (Biblioteca a  S/ro □

N otificata a:


